INDICAÇÃO Nº 87/2023

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Eduardo Corrêa Riedel,

Governador do Estado de Mato Grosso do Sul e ao Excelentíssimo Senhor Hélio

Peluffo Filho, Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - SEILOG,
solicitando gestões no sentido de viabilizar a instalação de redutor de velocidade nas

pistas da Avenida João Pedro Pedrossian, em Aparecida do Taboado.

JUSTIFICATIVA

Nesta oportunidade, estou solicitando de Vossas

Excelências, gestões no sentido de viabilizar a instalação de redutor de velocidade na

Avenida João Pedro Pedrossian, com a finalidade de obrigar os condutores de veículos

a reduzir a velocidade ao passar pelo local e consequentemente diminuir o risco de

acidentes.

Recentemente a Avenida João Pedro Pedrossian

recebeu o recapeamento em toda a sua extensão e tem sido palco de graves acidentes, a

maioria com vítimas fatais, inclusive um ocorreu recentemente, o que leva os seus

usuários a formular pedidos de providências constantemente, principalmente pelos

funcionários das indústrias, que passam diariamente por aquela extensão de rodovia.

Espero que Vossas Excelências analisem com atenção

especial este pedido, viabilizando para que o mesmo seja executado, pois virá de

encontro aos anseios aos moradores, ressaltando que temos que oferecer um serviço

seguro e duradouro àqueles munícipes e usuários da referida via pública.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 19 de maio de 2023.

                             JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

 VEREADOR